
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 7Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

de Saúde no período de 30 de agosto de 2016 a 05 de setembro 
de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 13 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1007068

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 478 /2016 - DE 12 DE SETEMBRO 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/366564;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA 
REIS VARANDA, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO Id. Funcional nº 3264033 / 3, lo tada no NUCLEO 
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, a contar de 
30/08/2016, por um período de 08(oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 12 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1007076

PORTARIA Nº. 420/2016-GS/SEAD DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 

de 03.01.2011 e ainda;

CONSIDERANDO o processo nº. 2016/320474 de 08.08.2016;

R E S O L V E:

CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, lotados na 

Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado - DGL/SEAD, 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), a contar de 12.09.2016, de acordo 
com a autorização do Comitê Gestor do SIGOV, no processo 
2016/320474.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR CARGO

2372/1 ROCY ROMANHOLE DE 
CAMPOS Agente Administrativo

55587312/1 ALEXANDRE BEZERRA MATOS Técnico em Gestão Pública

57212559/1/1 MARIA ANGELICA SANTOS 
DE SOUZA Auxiliar Operacional

54197884/1
MILKNER NAZARENO 

MIRANDA DA ROCHA FILHO Agente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE SETEMBRO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007116

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 123, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 

12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 

08 de junho de 2005;

Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 

Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Jadiel Costa dos 
Santos, Matrícula n.º 5215706/3, para acompanhar e fi scalizar 
os contratos, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS 

LTDA.

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA EM 

EQUIPAMENTOS DE 
IMPRESSÃO. 

R$ 218.520,00 029/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 021/2016

DÉDALO SOLUÇÕES 
DIGITAIS E 

SUPRIMENTOS 
LTDA-ME

AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS PARA 
A ESTAÇÃO DIGITAL. 

R$ 318.896,50 030/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 021/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1006778

PORTARIA N.º 124, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Manoel Alves de Melo 
Filho n.º 54187798/3, para acompanhar e fi scalizar os contratos, 
cujas especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

MDC COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA-ME.

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO 

NA SEDE DA IOE. 

R$ 75.890,76 033/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 022/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1006779

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/09/2016.
Vigência: 10/09/2016 A 10/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 052
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: NUCLEAR CENTER SANTARÉM LTDA -ME
CNPJ nº. 20.692.686/0001-36
Endereço: na Av. Mendonça Furtado,  Nº.1369, Bairro: Prainha,  
CEP:68.005-100, no Município de Santarém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/09/2016.
Vigência: 10/09/2016 A 10/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 053
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MARCOS LOPES DE OLIVEIRA-ME 
CNPJ nº.19.399.743/0001-04
Endereço: na Av. São Sebastião, Nº. 1508, Bairro: Aldeia, 
CEP:68.040-040, no Município de Santarém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/09/2016.
Vigência: 10/09/2016 A 10/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 055
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ALBERTO TOLENTINO SOTELO (CONSULTÓRIO 
SANTA ROSA DE LIMA)
CPF nº.023.508.152-34
Endereço: na Av. Mendonça Furtado nº1585, Bairro: Santa Clara, 
CEP: 68.005-100,  no Município de Santarém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/09/2016.
Vigência: 10/09/2016 A 10/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 057
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: N V BERRETA & CIA LTDA
CNPJ nº. 34.645.770/0001-03
Endereço: na Tv. Silvino pinto, Nº. 726, Bairro: Centro, 
CEP:68.005-330, no Município de Santarém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/09/2016.
Vigência: 10/09/2016 A 10/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 058
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: J G DOS SANTOS SAATKAMP-ME


